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Abstract
This work deals with the calculation of
approximate coordinates in gama-local
in the GNU Gama project. It describes
the current state, where the solution fails
with computation of long traverses due
to the cumulation of measurement errors.
The second half serves as documentation
to the newly created code. The result of
this thesis is a new solution, which iterates
through the data and searches for suitable
observations for calculation of the polar
method and detection and calculation of
traverses. The computed points are only
added only if they can be checked by mul-
tiple solutions.

Keywords: GNU Gama, approximate
coordinates, traverse, polar method,
C++
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Abstrakt
Tato práce se zabývá výpočtem přibliž-
ných souřadnic v programu gama-local v
projektu GNU Gama. Popisuje současný
stav, kdy řešení selhává při výpočtech
dlouhých polygonů díky hromadění měřic-
kých chyb. Druhá polovina práce slouží
zároveň jako dokumentace k nově vznik-
lému kódu. Výstupem práce je pak nové
řešení, které iterativně prochází data a vy-
hledává vhodné observace pro výpočet po-
lární metody a sestavení a výpočet poly-
gonů. Takto spočtené body přidává pouze
pokud mohou být zkontrolovány vícená-
sobným určením.

Klíčová slova: GNU Gama, přibližné
souřadnice, polygon, polární metoda,
C++

Překlad názvu: Kombinatorický
výpočet souřadnic v projektu
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Chapter 1
Introduction

GNU Gama is a project aimed at adjustment of geodetic networks, especially
those that were measured using traditional surveying methods. These are
used today mainly in specialized measurements (e.g. mining or deformation
surveys), where the use of Global Positioning Systems (GPS) is not possible [1].
The program calculates unknown coordinates using algorithms originally
published in [6], that were first implemented by J.Veselý in [11]. This
computation process is fully automated and the user only needs to provide
measured data. Due to the nature of these algorithms, however, the program
sometimes has difficulties with long traverses, where measurement errors can
quickly add up. The existing class also expects data to not contain any gross
errors. These are the two main reasons why this thesis aims to design and
implement a set of classes which compute at least some of the approximate
coordinates differently. This thesis also briefly introduces GNU Gama itself
and the data structure necessary to understand the newly implemented classes,
as well as the current solution.

GNU Gama and the presented new code are part of the GNU project,
that means that it is free software. Free here does not necessarily mean free
of cost (although GNU Gama is free in this sense as well), but rather free as
in that the user has certain freedoms that they can enjoy. These four essential
freedoms are the four building blocks of free software. First is the freedom to
use the program for whatever reason the user wishes. Second is the freedom to
study and edit the source code. Third and fourth are freedoms to redistribute
copies of the program and to redistribute copies of the program with any
changes you made to it. These last two points enable users to work together
to modify the program, as was done for the purpose of this thesis. Free
software puts the users’ freedom and rights above everyone else’s. That is
why users should be able to modify and run software however best it fits their
purpose. Proprietary software usually only has a handful of developers who
can modify the software and the user is not even allowed to see the source
code, that means that the software is not free because the developers have
more power than the user [4].

Free software may evoke another term – open source, however, they are
not the same. Although all free software is open source, not all open source
programs can be called free software. Some software even presents itself as free,
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.......................................... 1. Introduction

but devices prevent you from running its modified executables, such as some
Android products. Open source concentrates more on the practical benefits,
such as better quality of software, while free software is more concerned with
the ethics and users’ freedom [5].
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Chapter 2
GNU Gama

The manual for GNU Gama [2] states: "Gama was originally inspired by
Fortran system Geodet/PC (1990) designed by Frantisek Charamza. The
GNU Gama project started at the department of mapping and cartography,
faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague (CTU)
about 1998 and its name is an acronym for geodesy and mapping. It was
presented to a wider public for the first time at FIG Working Week 2000
in Prague and then at FIG Workshop and Seminar at HUT Helsinki in 2001."

GNU Gama consists of several programs, one of which is the console appli-
cation gama-local, which this thesis contributes to. The application performs
adjustment of networks of observations in local Cartesian coordinate sys-
tems. Global coordinate systems are only partially supported in the gama-g3
program and there is also a GUI available called gama-q2.

2.1 Licensing

The involved project and the newly presented code are both subjects to
a copyleft license. Where copyright grants the author certain rights, copyleft
also states that these rights must also be granted to others who use and/or
modify the code [8], therefore any works derived from this software must use
the same license as the original [10].

GNU licensing was written by Richard Stallman for the GNU project, which
is a collaborative software project that originally started with the intention
to create a free operating system under this license. Today the project
is maintained and sponsored by the Free Software Foundation. GNU is
a recursive abbreviation that stands for GNU’s not Unix, which highlights
the fact that GNU is a Unix-like system that does not include any Unix code
and is licensed as free software [13].

2.1.1 GNU General Public License

GNU Gama is released under the GNU General Public License. GNU general
public license (GNU GPL) is a free-software license, this means that any
software using this license is freely available and can be modified, extended,

3

..................................... 2.2. Format of input data

redistributed and used. GNU GPL is one of the original and most widely
used of all the so–called copyleft licenses [12].

A person is not required to accept this license if they only intend to use
a copy of a GNU GPL licensed program, however, changing the source code
or distributing the work means you accept the license.

2.2 Format of input data

The console application gama-local uses a structured input of measured data
and information about the geodetic network in the form of an xml file or
the same file with the gkf suffix. The tag structure can be observed in Ta-
ble 2.1, a whole file is available as Appendix B. Currently there can only be
one network tag, but the option of adding more is planned in the future re-
leases of the program [2]. This tag can also be used to specify axes orientation
and right-handed or left-handed angles. The description tag is optional and
is used for an annotation and/or comments about the data. The parameters
tag is also optional and can be used to set additional attributes. These
attributes can either be technical, such as encoding, language or output angle
units or they can help refine the calculation. These include changing the nu-
merical algorithm used, setting a different confidence interval for statistical
tests, choosing which ellipsoid to use or adjusting the a priori square root
of reference variance value. The points-observation tag is obligatory and
contains information about points and observations and optionally can also
set the implicit standard deviation values for different types of observations.

Within the points-observations tag you can specify which points are
control points and which coordinates you want adjusted. You do so by using

<gama - local >
<network >

<description > ... </ description >
<parameters ... />
<points - observations >

<point id = ’A’ x=’5000 ’ y=’1000 ’ z=’0’ fix=’xyz ’ />
<point id=’A’ x=’0’ y=’0’ fix=’xy ’ />
<point id=’B’ x=’400 ’ y=’0’ fix=’xy ’ />
<point id=’C’ adj=’xy ’ />

<obs from=’A’>
<angle bs=’C’ fs=’B’ val=’100 ’ />
<distance to =’C’ val=’300 ’ />

</obs >

<obs from=’B’>
<angle bs=’A’ fs=’C’ val=’40.9666 ’ />
<distance to =’C’ val=’500 ’ />

</obs >
</points - observations >

</ network >
</gama - local >

Table 2.1: Structure of data [2]
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..................................... 2.3. Format of output data

the point tag, in which you have to specify the ID if the point (which can
be a number as well as a string of letters or a combination of both). Other
attributes are optional and depend on what you want the program to do.
You can specify known coordinates and and then which coordinates you do
not want to change in the adjustment (using fix) and which coordinates you
want the program to adjust (using adj).

Another tag which is used within the points-observations tag is obs,
which is a pair tag used to group together a set of observations, usually those
that are observed from one survey station. In this tag you can specify the type
of measurement and the value, along with additional details. For a more
elaborate description of the different observation types you can enter, please
see the manual [2]. Additionally, you can also supply the variance-covariance
matrix within the obs tag by using cov-mat.

The angular unit used in gama-local is implicitly gons, expressed using
decimal numbers. If one wishes to use degrees instead, it is possible to enter
the number in the DD-MM-SS.SS format, i.e. degrees, minutes and seconds
each separated by a dash.

2.3 Format of output data

GNU Gama implicitly writes calculation results to standard output in xml
format. This can be changed by setting the appropriate option while running
the program. The xml, html and text options all provide the same following
information, which can be divided into several categories.
The general parameters of the adjustment – these contain a summary

of the computation, including the number of adjusted, constrained and
fixed coordinates. The text and html formats also include the approximate
coordinates summary which is done before the adjustment.
The coordinates – fixed coordinates provided by the user, followed by

adjusted coordinates and the mean errors and parameters of the error ellipses.
Observations’ summary – contains the numbers of each type of observation

if present. For more information about observations see Chapter 3.1.1.
Project equations and standard deviations – the number of equations and

degrees of freedom and information about the a priori and a posteriori
standard deviations and which one was used in the computations. Also listed
is the probability and confidence interval.
Point information – fixed and adjusted coordinates, in case of text and

html output with their standard deviation confidence interval.
Adjusted observations – this includes the observations’ original values,


[…]

while (calc_dir < 0)

calc_dir += 2 * M_PI;
double diff = std::sin(std::abs(calc_dir - dir.first +

sp->orientation()))*calc_dist;
if (diff > maxdiff) maxdiff = diff;

}
}

}
++it;

}

it = AC.obs_from_.lower_bound(pt.id);
eit = AC.obs_from_.upper_bound(pt.id);

while (it != eit)
{

Observation* obs = (*it).second;
// this means there is an observation from a known point to our
// point
if (!AC.in_missingXY(obs->to()))

{
auto dist = AC.get_dist(obs);
if (dist.second)

{
double calc_dist = distance(PD[obs->to()], pt.coords);
double diff = std::abs(dist.first - calc_dist);
if (diff > maxdiff) maxdiff = diff;

}
auto dir = AC.get_dir(obs);
if (dir.second)

{
StandPoint* sp = AC.find_standpoint(obs->from());
if (sp == nullptr)

{
++it;
continue;

}
if (!sp->test_orientation())

{
Orientation ori(PD, sp->observation_list);
double orientation_shift;
int n;
ori.orientation(sp, orientation_shift, n);
if (n > 0) sp->set_orientation(orientation_shift);

}
if (sp->test_orientation())

{
double calc_dir = bearing(pt.coords, PD[obs->from()]);
double calc_dist = distance(pt.coords, PD[obs->from()]);
while (calc_dir > 2 * M_PI)

calc_dir -= 2 * M_PI;
while (calc_dir < 0)

calc_dir += 2 * M_PI;
double diff = std::sin(std::abs(calc_dir - dir.first +

sp->orientation()))*calc_dist;
if (diff > maxdiff) maxdiff = diff;

}
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}
}

++it;
}

if (maxdiff < 0) return false;

return (maxdiff<AC.MAX_NORM);
}
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E.9 acordstatistics.h

/*
GNU Gama -- Approximate coordinates by Polar Method
Copyright (C) 2019 Petra Millarova <petramillarova@gmail.com>

This file is part of the GNU Gama C++ library.

GNU Gama is free software: you can redistribute it and/or modify
it under the terms of the GNU General Public License as published by
the Free Software Foundation, either version 3 of the License, or
(at your option) any later version.

GNU Gama is distributed in the hope that it will be useful,
but WITHOUT ANY WARRANTY; without even the implied warranty of
MERCHANTABILITY or FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE. See the
GNU General Public License for more details.

You should have received a copy of the GNU General Public License
along with GNU Gama. If not, see <http://www.gnu.org/licenses/>.

*/

#ifndef GAMA_LOCAL_ACORDSTATISTICS_H
#define GAMA_LOCAL_ACORDSTATISTICS_H

#include <gnu_gama/local/gamadata.h>
#include <gnu_gama/local/acord/acord2.h>

namespace GNU_gama { namespace local
{

class AcordStatistics
{
public:

AcordStatistics(PointData&, ObservationData&);
void execute();

int observations;
int given_xy, given_z, given_xyz;
int computed_xy, computed_z, computed_xyz;
int total_xy, total_z, total_xyz;
bool missing_coordinates;
PointData & PD;
ObservationData& OD;

};

}} //namespace GNU_gama::local

#endif
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E.10 acordstatistics.cpp

/*
GNU Gama -- Approximate coordinates by Polar Method
Copyright (C) 2019 Petra Millarova <petramillarova@gmail.com>

This file is part of the GNU Gama C++ library.

GNU Gama is free software: you can redistribute it and/or modify
it under the terms of the GNU General Public License as published by
the Free Software Foundation, either version 3 of the License, or
(at your option) any later version.

GNU Gama is distributed in the hope that it will be useful,
but WITHOUT ANY WARRANTY; without even the implied warranty of
MERCHANTABILITY or FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE. See the
GNU General Public License for more details.

You should have received a copy of the GNU General Public License
along with GNU Gama. If not, see <http://www.gnu.org/licenses/>.

*/

#include <gnu_gama/local/acord/acordstatistics.h>

using namespace GNU_gama::local;

AcordStatistics::AcordStatistics(PointData& pd, ObservationData& od)
: PD(pd), OD(od)

{
missing_coordinates = false;
computed_xy = computed_z = computed_xyz = 0;
given_xy = given_xyz = given_z = 0;
total_xy = total_xyz = total_z = 0;
observations = 0;

for (PointData::const_iterator i = PD.begin(); i != PD.end(); ++i)
{

const PointID& c = (*i).first;
const LocalPoint& p = (*i).second;
bool cp = p.test_xy();
bool hp = p.test_z();

if (cp && hp) given_xyz++;
else if (cp) given_xy++;
else if (hp) given_z++;

if (p.active_xy() && !cp) missing_coordinates = true;
if (p.active_z() && !hp) missing_coordinates = true;

if (p.active_xy() && p.active_z()) total_xyz++;
else if (p.active_xy()) total_xy++;
else if (p.active_z()) total_z++;

}

for (ObservationData::const_iterator
i = OD.begin(), e = OD.end(); i != e; ++i, ++observations);

}

void AcordStatistics::execute()
{

int known_now_z, known_now_xy, known_now_xyz;
known_now_z = known_now_xy = known_now_xyz = 0;
for (PointData::const_iterator i = PD.begin(); i != PD.end(); ++i)

{
// const PointID& c = (*i).first;
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const LocalPoint& p = (*i).second;
bool cp = p.test_xy();
bool hp = p.test_z();

if (cp && hp) known_now_xyz++;
else if (cp) known_now_xy++;
else if (hp) known_now_z++;

}
computed_xy = known_now_xy - given_xy;
computed_xyz = known_now_xyz - given_xyz;
computed_z = known_now_z - given_z;

if ((total_xy + total_xyz + total_z) ==
(known_now_xy + known_now_xyz + known_now_z))

{
missing_coordinates = false;

}
}
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