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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Combinatorial computation of coordinates in the GNU Gama project
Jméno autora: Petra Millarová
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra geomatiky

Oponent práce: Ing. Petr Doubrava, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: GEPRO s. r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zpracování tohoto zadání vyžaduje značnou míru samostatné tvůrčí práce. Možnost čerpat z jiných zdrojů je značně

omezená.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení smysluplně využívá vlastností jazyka C++11 a svědčí o schopnosti problém analyzovat a

následně smysluplně řešit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Diplomantka dokázala spojit odborné znalosti z oboru geodézie s výbornou znalostí programování v C++ a výsledkem je

funkčí a velmi dobře použitelný programový kód.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je odpovídající tématu práce, převzaté věci jsou jsaně odlišeny od vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhledem k náročnosti tématu a nadstandardně vysoké odborné úrovni zpracování navrhuji pochvalu za vynikající

zpracování diplomové práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm Zvolte položku.
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